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(6)1 JOHDANTO 


Lehden kuin lehden on uudistuttava, jotta se pysyisi ajan hermolla ja jaksaisi kiinnostaa 
 lukijoita. Joskus uudistus koskee vain lehden ulkoasua, mutta usein ulkoasun lisäksi 
 muuttuu sisältö. Joissakin tapauksissa uudistuksessa muutetaan jopa lehden formaatti. 


Aina lukijat eivät edes huomaa lehden uudistuneen, mutta joskus lukijat hermostuvat, 
 kun muutos on heidän mielestään liian iso. Lemmikki-lehti on kokenut yli 20-vuotisen 
 taipaleensa varrella monta uudistusta, viimeisintä niistä lähdettiin suunnittelemaan syk-
 syllä 2011. 


Päädyin mukaan Lemmikin uudistusprosessiin elokuussa 2011 oltuani kesätöissä Ota-
 vamedian toisessa aikakauslehdessä. Keväällä 2011 olin suunnitellut ja toteuttanut 
 oman lehtikonseptin – lemmikkilehden aikuisille – aikakauslehtijournalismin sivu-
 aineopinnoissa Taideteollisessa korkeakoulussa. Kysyin Otavamedian julkaisujohtaja 
 Tarja Hurmeelta, olisiko Otavamedia kiinnostunut uudesta lehtikonseptista. Hurme tote-
 si, ettei uusia lehtiä aiota lanseerata, mutta kehotti kääntymään Lemmikin päätoimitta-
 jan Ville Kormilaisen puoleen. 


Kormilainen innostui nähtyään suunnittelemani Perheenjäsen-nimisen lemmikkilehden: 


lehden tyylissä oli paljon sellaista, mitä Lemmikkiin kaivattiin. Kormilaisen kutsusta 
 päädyin mukaan uudistamaan Lemmikki-lehteä. Koska olin samaan aikaan aloittamassa 
 pro gradu -työtäni, päätin tehostaa ajankäyttöäni tutkimalla gradussani Lemmikin uudis-
 tusta. 


En kuitenkaan ole tehnyt tutkielmaani vain siksi, että aihe kiinnostaa itseäni tai koska se 
oli ajankäytöllisesti järkevää. Lemmikin uudistusprosessin kuvaamisesta on hyötyä 
myös muille erikoisaikakauslehdille ja lehtitaloille, jotka suunnittelevat lehtiensä uudis-
tamista. Prosessin tarkastelusta on varmasti hyötyä myös Lemmikin toimitukselle seu-
raavaa lehtiuudistusta silmällä pitäen. Aihe on kiinnostava siksikin, että Lemmikki on 
lähes koko ilmestymisensä ajan ollut lapsille suunnattu eläinlehti. Nyt lehteä haluttiin 
kehittää enemmän siihen suuntaan, että myös aikuiset lemmikinomistajat kiinnostuisivat 
siitä. Kyseessä oli siis lehden konseptin hiominen.  



(7)Tutkielmassani kuvaan ja analysoin Otavamedian julkaiseman Lemmikki-lehden uudis-
 tusprosessia syksystä 2011 kevääseen 2012. Minua kiinnosti se miten erikoisaikakaus-
 lehden konseptia uudistetaan ja kohderyhmää laajennetaan, mitä Lemmikin lukijoista 
 ajatellaan ja miten heistä puhutaan sekä miten lehti pyrkii houkuttelemaan myös aikuis-
 ta lukijaa. Minua kiinnosti erityisesti lukija- ja kohderyhmäpuhe, joten tutkimuskysy-
 myksiksi muotoutuivat:  


Kenelle toimitus kokee tekevänsä Lemmikkiä?  


Miten lehdestä yritettiin tehdä myös aikuisia lemmikinomistajia kiinnostava? 


Tutkin lehden uudistusprosessia osallistumalla yhdeksään toimituksen palaveriin, joissa 
 suunniteltiin uudistusta. Lisäksi haastattelin Lemmikin toimitusta teemahaastattelurun-
 koa apuna käyttäen sekä vertailin uudistunutta ja vanhaa Lemmikkiä. Koska osallistuin 
 Lemmikin uudistuspalavereihin melko aktiivisesti itsekin, tuon selvästi esille omia ha-
 vaintojani häiriöistä ja haasteista, joita konseptin uudistamiseen liittyi. Päämateriaalina 
 tutkimuksessani ovat litteroidut palaveri- ja haastattelunauhoitukset. 


1.1 Aiempi tutkimus 


Aikakauslehtiuudistuksia on tutkittu Suomessa vähän, vaikka Suomessa ilmestyy noin 
 3000 aikakauslehteä (@Aikakausmedia 2012a)1 ja niitä uudistetaan jatkuvasti. Aika-
 kauslehtitutkimuksen tietokannasta2 (@Aalto University Media Factory) hakusanalla 


”aikakauslehti” löytyy 380 viitettä, mutta vain pieni osa näistä tutkimuksista näyttäisi 
 käsittelevän lehtikonsepteja tai tarkastelevan lehtien uudistusprosesseja. Töyryn, Saa-
 renmaan ja Särkän vuonna 2011 julkaistun artikkelin mukaan kotimaisia aikakauslehti-
 aiheisia opinnäytteitä oli julkaistu kevääseen 2009 mennessä yhteensä 1458. Artikkelis-
 ta käy ilmi, että suuri osa aikakauslehtitutkimuksesta on tehty muilla tieteenaloilla kuin 
 viestinnän ja median tutkimuksessa. Lisäksi valtaosassa aikakauslehtitutkimukseksi 
 luokitelluista tutkimuksista aikakauslehdet ovat olleet tutkimuksen lähteitä eli aineistoa, 
 eivät kohteita. Aikakauslehtiä on käytetty aineistolähteinä esimerkiksi sosiologian, sosi-
       


1 Tässä tutkimuksessa käytän @-merkintää viitatessani internetlähteisiin. Käytäntö on lainattu Sami Rah-
 kosen (2011) journalistiikan pro gradu -tutkielmasta. 


2 Aikakauslehtitutkimuksen tietokanta perustettiin Suomen Kulttuurirahaston tuella vuosina 2008–2009. 


Sen ovat koonneet VTT Maija Töyry, FM Annika Ruoranen ja VTM Nanna Särkkä. Tietokannasta löytyy 
perustiedot aikakauslehtiä koskevasta tutkimuksesta ja kirjallisuudesta. Pääpaino on Suomessa tehdyssä 
tutkimuksessa ja korkeakoulujen opinnäytteissä, mutta mukana on myös ulkomaista tutkimusta ja kirjalli-
suutta. (Töyry et al. 2011, 35.) 



(8)aalipsykologian, kasvatustieteiden ja historia-aineiden tutkimuksessa. (Töyry et al. 


2011, 23–31.)  


Joitakin tutkimuksia aikakauslehtien uudistamiseen ja kehittämiseen liittyen on kuiten-
 kin tehty. Tuorein niistä on Ann-Mari Huhtasen vuonna 2012 valmistunut pro gradu ”Ei 
 tässä mitään suuria teoreettisia päätöksiä tai viisivuotissuunnitelmia tarvita” – Lehtityön 
 ongelmat ja journalistisessa työssä tapahtuneet muutokset järjestölehden kehityshank-
 keen valossa. Huhtasen työssä tarkastelun kohteena oli järjestölehdessä vuosina 2008–


2009 toteutettu kehittämishanke ja lehtikonseptiuudistus. Tutkimuksen aineisto oli Tai-
 deteollisen korkeakoulun mediakonseptilaboratorioksi kutsutusta tutkimus- ja kehittä-
 mishankkeesta. Järjestölehden konsepti oli päätetty uudistaa, koska levikki oli ollut las-
 kussa jo vuosia. Lukijakunnan ikääntyminen huolestutti, joten lehden sisältöä haluttiin 
 kehittää nuorempia lukijoita houkuttelevammaksi. Huhtasen tutkimus osoitti, että lehti-
 konseptin kehittäminen on hankalaa, jos mediakonseptiin vaikuttavista tekijöistä ei ole 
 keskusteltu, julkaisemisen tavoitteet ovat epäselvät tai kaikki lehdentekoon osallistuvat 
 eivät jaa samoja tavoitteita. (Huhtanen 2012.) Samansuuntaisesti havaitsin omassa työs-
 säni, että lehden uudistaminen on hankalaa, jos toimituksen ja kustantajan tavoitteet 
 ovat erilaiset, eivätkä resurssit anna myöten toteuttaa kaikkia suunnitelmia lehden pa-
 rantamiseksi. 


Lähellä omaa aihettani on Annika Ruorasen (2010) pro gradu ”Lukijan metsästys – 
Mallilukijan rakentuminen aikakauslehden kehittämishankkeen aikana”. Ruoranen tar-
kasteli työssään aikakauslehdessä toteutetun mediakonseptilaboratorio-tutkimus- ja ke-
hittämishankkeen aikana käytyjä lukijakeskusteluja. Hankkeen avulla haluttiin pysäyt-
tää lehden laskevat levikkikäyrät päivittämällä lehden konseptia. Kehittämishankkeen 
aikana kävi ilmi, että erityisesti käsitys lehden lukijasta osoittautui ongelmaksi. Hank-
keen avulla onnistuttiin terävöittämään lehden konseptia, uudistamaan työprosessia, 
rajaamaan lukijakuntaa ja luomaan tarkemmin rajattu mallilukija. Aikakauslehden kon-
septiin ja mallilukijaan pureutuu myös vuonna 2011 valmistunut Maria Ruuskan pro 
gradu. Ruuska tutki muun muassa sitä, missä muodossa ja miten aikakauslehden kon-
septi on läsnä kokouksissa, juttukeikoilla ja toimittajan työpöydällä. Ruuska tuli siihen 
tulokseen, että konsepti inkarnoitui eli ilmeni etenkin mallilukija- ja juttutyyppipuhees-
sa. Ruuska havaitsi, että mallilukija oli toimitukselle työkalu, joka otettiin esiin silloin, 
kun oltiin epävarmoja jonkin aihevalinnan, henkilön tai näkökulman sopivuudesta leh-
teen. Mallilukijan avulla konseptia taottiin jatkuvasti.  



(9)Saara Harju teki tiedotusopin pro gradu -tutkielmansa (2010) lukijasuhteen rakentami-
 sesta. Harju tutki työssään Trendi- ja Veli-lehden lukijasuhteen rakentamisen keinoja. 


Hän havaitsi, että Trendissä lukijaan vedottiin runsaalla minä-kerronnalla, jolla lukijalle 
 tarjottiin samastumiskohteeksi jutun kirjoittaneen toimittajan tekstuaalinen minä. Tähän 
 minään liittyi myös sisäistekijä, joka puhutteli tekstin rakentamaa sisäislukijaa eli ihan-
 nelukijaa – siis mallilukijaa. Lehden suosiosta Harju päätteli, että todellinen lukija aset-
 tuu mielellään lehden tarjoamalle ihannelukijan paikalle. Veli-lehdessä lukijaa sen si-
 jaan puhuteltiin huumorilla ja korostuneella miehisyyden todistelulla. 


Anna-Kaari Hakkarainen (2008) tutki opinnäytetyössään Muoto-lehteä ja sille tehtyä 
 uudistusta, jonka tuloksena lehden nimeksi vaihtui Uusi Muoto.  Hakkaraisen tutkimus 
 painottui siihen, millainen lehti on esineenä. Hän pyrki tunnistamaan sen lähestymista-
 van, jolla lehteen voi suhtautua kuin esineeseen ja kuinka lehden esineluonnetta tutki-
 malla siitä saatua tietoa voi soveltaa uuden lehtikonseptin luomisessa. Hakkarainen ha-
 vaitsi muun muassa sen, että lehden täytyy toimia kuluttajalle jonkinlaisena tyylitietoi-
 sena ystävänä ja tarjota käyttäjälleen identiteetin rakennusaineita. Hakkaraisen mukaan 
 yksi tapa tukea identiteetin rakentamista ovat lehdessä olevat interaktiiviset osiot. 


MeCCSA10-konferenssissa Lontoossa esitetyssä paperissa Helle, Töyry ja Ruoranen 
 (2010) esittelevät havaintojaan siitä, miten journalistit keskustelivat yleisöstään ja miten 
 yhteinen päämäärä ja käsitys yleisöstä rakentuivat mediakonseptilaboratorio-
 kehittämishankkeissa. Aineistot ovat peräisin sanomalehden, aikakauslehden ja verk-
 kosivuston kehittämishankkeista. Tutkijat löysivät aineistosta viidenlaisia diskursseja 
 journalistien lukijapuheista: 


1. Yleisön puuttuminen (alakategoriana tyhmä yleisö) 
 2. Markkinoinnin ja mittausten yleisö 


3. Journalistit valitsevat ja toimittavat tärkeää tietoa yleisölle 
 4. Minä, minun kollegani ja kaverini 


5. Yleisön kiinnostuksen kohteisiin ja tarpeisiin vastaaminen 


Näiden yllämainittujen diskurssien järjestys tuntuu olevan samankaltainen, millaiseksi 
Heikkilä, Ahva, Siljamäki ja Valtonen (2012) kuvaavat yleisökäsityksen kehityksen 
toimituksissa. Heidän mukaansa journalismin käsitys yleisöstä on rakentunut etäiseksi, 
mutta se on alkanut muuttua yhä nopeammin. 1970-luvulla toimittajien ei tarvinnut ky-



(10)syä yleisön mielipidettä, eikä pohtia syvällisemmin omaa yleisösuhdettaan (vrt. yleisön 
 puuttuminen ja journalistien valitseman tärkeän tiedon toimittaminen yleisölle). Sit-
 temmin on tehty systemaattisia yleisötutkimuksia, jotta oletuslukijoiden ominaispiirteitä 
 on voitu päivittää ja tarkentaa (vrt. markkinoinnin ja mittausten yleisö). Verkon lisään-
 tyneen käytön ja verkkoliikenteen tutkimisen mahdollisuuden myötä on tultu siihen 
 tilanteeseen, että journalistien yleisökäsitykset ovat muokkaantuneet suoraviivaisem-
 miksi. Verkkoliikennettä koskeva data tarjoaa empiiristä todistusaineistoa siitä, millaiset 
 aiheet yleisöä kiinnostavat (vrt. yleisön kiinnostuksen kohteisiin vastaaminen). (emt. 


2012.) Heikkilän et al. (2012) mukaan toimituksissa kuitenkin pelkistetään yleisöä lii-
 kaa. Pelkistämisen lähteenä ovat yleisötutkimuksesta riippumatta syntyneet abstraktit 
 mielikuvat yleisöstä, kuten Pihtiputaan mummo ja sen englantilainen vastine ”sheffiel-
 diläisen bussikuskin vaimo” (emt. 2012, 41).  


Tässä tutkielmassa kuvailen yhden tavan uudistaa aikakauslehteä, hieman kuten Huhta-
 nen (2012) kuvasi erään järjestölehden kehittämishanketta ja lehtikonseptiuudistusta. En 
 kuitenkaan tarkastele Lemmikin uudistusta kehittävän työntutkimuksen kautta, enkä 
 keskity uudistuksessa ilmenneisiin häiriöihin ja ristiriitoihin samassa laajuudessa kuin 
 Huhtanen. Ruorasen (2010) tapaan suuntaan katseeni lukijapuheeseen eli siihen, mitä 
 Lemmikin toimitus puhui lehden lukijoista uudistusprosessin aikana. Vaikka Lemmikil-
 lä ei ollut varsinaista mallilukijaa, eikä uudistuksessa sellaista pyritty luomaan, viimeis-
 tään Ruuskan (2011) ja Harjun (2010) tutkimustulokset saivat minut vakuuttuneeksi 
 siitä, että sellainen kannattaisi jokaisessa lehdessä olla. Niinpä luvussa 8 kehitysehdo-
 tuksia antaessani, kehotan toimitusta harkitsemaan yhteistä mallilukijaa. Helteen, Töy-
 ryn ja Ruorasen (2010) havaitsemat lukijadiskurssit olivat sikäli mielenkiintoisia, että 
 pystyin hahmottamaan niistä joitakin Lemmikin toimituksen lukijapuheesta. 


Seuraavassa alaluvussa esittelen tutkimuksen keskeisimmät käsitteet. Luvussa 2 kerron 
 tutkimusaineiston hankinnasta ja esittelen käyttämäni aineiston sekä tutkimusmenetel-
 mät. Kolmannessa luvussa esittelen tutkimukseni kohteena olleen Lemmikki-lehden 
 hieman tarkemmin. Neljäs luku valottaa uudistuksen tavoitteita ja viidennessä luvussa 
 käyn läpi uudistuksen kulun palaveri kerrallaan sekä pohdin, millaisia häiriöitä uudis-
 tusprosessissa oli. Kuudennessa luvussa syvennyn palaverien keskeisiin teemoihin. 


Seitsemännessä luvussa tarkastelen mikä uudistuksessa lopulta muuttui. Luvussa 8 an-
nan joitakin kehitysehdotuksia, joita toimitus voi halutessaan hyödyntää jatkossa. Aivan 
lopuksi, luvussa 9 esittelen tutkimukseni johtopäätökset. 



(11)1.2 Käsitteet 


Tässä luvussa avaan tutkimukseni keskeisimmät käsitteet, joita ovat aikakauslehti, kon-
 septi, mediakonseptilaboratorio, kohderyhmä, mallilukija ja lukijasuhde.  


Lähden liikkeelle suomalaisten kolmanneksi suosituimmasta mediasta nimeltä aikakaus-
 lehti, koska tutkimukseni kohde Lemmikki-lehti kuuluu tähän kategoriaan. Aikakausleh-
 dillä on yleensä tarkkaan suunniteltu konsepti, joka perustelee lehden sisältöä koskevat 
 valinnat eli linjaukset. Nämä linjaukset auttavat toimitusta saavuttamaan tavoitellun 
 laadun ja halutun kohderyhmän. Kohderyhmää tarkempi työkalu toimitukselle on malli-
 lukija, myös ihannelukijaksi kutsuttu fiktiivinen hahmo, jolle lehden jutut suunnataan. 


Jos lehti onnistuu tarjoamaan lukijoille sitä, mitä he haluavat, lukijat tarttuvat lehteen 
 yhä uudestaan ja jatkavat tilaustaan.  Lehden ja lukijan välille syntyvää suhdetta sano-
 taan lukijasuhteeksi tai lukijasopimukseksi. (mm. Töyry et al. 2008.) Lehden menesty-
 misen kannalta on tärkeää, että lukijasuhde on mahdollisimman tiivis. Lehti ei voi pysyä 
 samanlaisena vuodesta toiseen, vaan sen on välillä uudistuttava, jotta se pysyisi mukana 
 ajan hengessä ja lukijoiden kiinnostus lehteen säilyisi. Lehtiä voidaan uudistaa monella 
 eri tavalla. Yksi tapa on Merja Helteen ja Maija Töyryn kehittämä mediakonseptilabora-
 torio, jonka avulla lehteä ja sen työskentelytapoja voidaan muokata systemaattisesti. 


Mediakonseptilaboratorio-tutkimus- ja kehityshanke perustuu mediakonseptin käsittee-
 seen ja siinä olennainen rooli on toimituksen ulkopuolisella tutkijalla. Usein aikakaus-
 lehtiä kuitenkin uudistetaan toimituksissa niin sanotusti oman porukan kesken, ja uudis-
 tus keskittyy lehden sisältöihin ja ulkoasuun, ei siihen, miten lehteä tehdään.  


1.2.1 Aikakauslehti


Aikakauslehti on julkaisu, joka ilmestyy säännöllisesti vähintään neljä kertaa kalenteri-
 vuodessa ja on kaikkien tilattavissa tai muutoin laajalti saatavissa. Aikakauslehti sisältää 
 numeroa kohden useita artikkeleita tai muuta toimituksellista aineistoa. Se voi olla kool-
 taan tai painopaperiltaan millainen tahansa tai se voi olla pelkästään verkkojulkaisu. 


Aikakauslehti ei pääasiallisesti sisällä liikealan tiedonantoja, hinnastoja, ilmoituksia 
eikä mainontaa. (@Aikakausmedia 2012d, myös Joukkoviestimet 2011, 73) Talouden 
volyymin mittapuun mukaan aikakauslehdistö on Suomessa sanomalehtien ja television 



(12)jälkeen kolmanneksi suurin joukkoviestinnän lohko. Vuonna 2010 aikakauslehtiä myy-
 tiin noin 700 miljoonalla eurolla.  


Aikakauslehdet jakautuvat yleisesti käytössä olevan jaottelun mukaan seuraaviin pää-
 luokkiin (Joukkoviestimet 2011, 73): 


Yleisölehdet, jonka alaryhmiä ovat esimerkiksi yleisaikakaus- ja perhelehdet, 
 erikoislehdet ja harrastelehdet; 


Ammatti- ja järjestölehdet, jotka jaetaan aihealan mukaan useisiin alaryhmiin; 


Mielipidelehdet, joiden alaryhmiä ovat yhteiskunta ja politiikka, kulttuuri, us-
 konto sekä muut aatteelliset lehdet; 


Asiakas- ja yrityslehdet. 


Kuutti (2006; 2012) määrittelee aikakauslehden aihealueeltaan usein suppeahkoksi, 
 säännöllisin väliajoin – kerran viikossa tai vähintään neljästi vuodessa – ilmestyväksi, 
 tietynnimiseksi,  numerojärjestyksessä  julkaistavaksi aikakautiseksi painotuotteeksi. 


Myös Kuutin mukaan aikakauslehden tulee sisältää numeroa kohden useita artikkeleita 
 tai muuta toimituksellista aineistoa. Kuutti jakaa aikakauslehdet kahteen kategoriaan, 
 yleisölehtiin ja pienryhmälehtiin, niiden kohderyhmän ja tavoitteiden mukaan. Yleisö-
 lehdet (kuten yleisaikakaus-, erikoisaikakaus-, asiakas-, sarjakuva-, ristisana-, naisten-, 
 lasten-, nuorten- ja miestenlehdet) valmistetaan ja markkinoidaan mahdollisimman laa-
 jalle kohdeyleisölle pyrkimällä samalla useimmiten kustannustoiminnan liiketaloudelli-
 seen  kannattavuuteen. Pienryhmälehtien (ammatti-, tiede- ja taidelehtien, mielipide-, 
 uskonnollisten-, liike-, jäsen-, järjestö- ja harrastelehtien sekä valtiovallan julkisia il-
 moituksia ja kuulutuksia sisältävien virallisten lehtien) tavoitteena taas on tukea lehtiä 
 kustantavien yritysten tai yhteisöjen päätoimintoja. Pienryhmälehdet  on  suunnattu  eri-
 laisille suppeille intressiryhmille. Kuutti huomauttaa, että alkuperäisnimitys magazine 
 (italiaksi magazzino) viittaa tavarataloon, ts. lehtien sisältämään ”tiedon tavarataloon”. 


(Kuutti 2006, 8–9 ja Kuutti 2012, 8.)


1.2.2 Konsepti 


Aikakauslehtien historiallisina peruskonsepteina voidaan pitää lehtien toimimista tiedot-
tajina, yhdistäjinä, valistajina ja viihdyttäjinä. Näistä viimeksi mainittu on aikaa myöten 
voimistunut. (Kivikuru 1996, 58.) Konsepti voidaan lehden tehtävän lisäksi määritellä 



(13)myös lehden ulkoasun mukaan: ajanvietelukemisto, kuvalehti, uutiskuvalehti ja sensaa-
 tiokuvalehti ovat esimerkkejä aikakauslehtien konsepteista. (emt. 60.)  


Lehtiryhmittelyt on usein tehty enemmän kohderyhmän kuin sisällön perusteella, joten 
 kategoriat ovat osin keinotekoisia (yleisölehdet kuten yleisaikakaus-, erikois-, harraste-, 
 lasten-, nuorten-, naisten-, miesten- tai perhelehdet, ammatti- ja järjestölehdet, asiakas- 
 ja yrityslehdet tai mielipidelehdet, emt. 74). Esimerkiksi naistenlehden peruskonsepti on 
 hyvin lähellä yleisaikakauslehteä. Naistenlehden konsepti on selkeämpi, mutta samoista 
 osista tehty kuin yleisaikakauslehdet. (emt. 62.) Lehden konsepti eli perusolemus tai 


”lehtilaji”, sisältää myös olettamuksen lehden käyttötavasta (Kivikuru 1996, 88). Kuutti 
 (2006, 99) määrittelee konseptin muotiksi, joka kuvaa aikakauslehden käyttötapaa.  


Osaamisen johtamista (Knowledge management)  muutoksessa tutkinut  Virkkunen 
 (2002) on pohtinut konseptin käsitettä laajemmin ja todennut, että sanaa käytetään eri 
 yhteyksissä eri merkityksessä. Hänen mukaansa konseptilla tarkoitetaan yleensä määrä-
 tietoisen suunnittelutyön tulosta. Virkkusen mukaan konsepti toteutuu fyysisenä tuot-
 teena ja/tai toimintatapana, joka kehittyy ja muuttuu elinkaarensa aikana. Konsepti voi 
 siis olla myös vähittäisen kehityksen tulos. Yksinkertaistaen Virkkunen määrittelee 
 konseptin jonkin tuotteen tai toiminnan toistettavissa olevaksi perusratkaisuksi. (emt. 


14–15.) 


Töyry, Räty ja Kuisma (2008) korostavat konseptin merkitystä kaikissa toimituksellisis-
sa päätöksissä. Usein konsepti viittaa lehden sisältöön ja ulkoasuun, mutta se sisältää 
myös julkaisijan tavoitteet ja arvot, käsityksen yleisön tarpeista, toimitustyön organi-
soinnin tavat ja journalistisen kulttuurin, sekä päivittäisen työn tavoitteet ja keinot. Kon-
septi kuvaa, kenelle lehteä tehdään, kuinka se eroaa muista saman lajityypin edustajista, 
mistä lehdessä kerrotaan ja millä tavoin. Tärkeimmät kysymykset lehden konseptia ke-
hitettäessä ovat: miksi lehteä julkaistaan, kenelle lehteä tehdään ja mitä lukijan tarpeita 
lehti tyydyttää? Lehden lajityyppi eli genre on tärkeä osa lehden konseptia, mutta ei 
kuitenkaan sama asia. Lajityyppi niputtaa samankaltaiset lehdet yhteen (esim. lastenleh-
det) ja konsepti puolestaan korostaa kunkin lehden ainutlaatuisuutta. (Töyry et al. 2008, 
26–27.) Seppäsen ja Väliverrosen (2012, 150) mukaan konseptilla on sama tavoite kuin 
formaatilla: organisoida sisällöntuotanto tavoitteelliseksi, suunnitelmalliseksi ja talou-
dellisesti kannattavaksi. Aikakauslehdissä konseptiajattelua on ollut jo pitkään, mutta 
viime aikoina sitä on alettu hyödyntää myös muussa mediassa.  



(14)Aikakauslehdet ovat aina yrittäneet erottautua toisistaan. Kilpailu lehtimarkkinoilla on 
 kiristynyt entisestään, ja erikoistuminen on kiihtynyt siitä lähtien kun televisio saavutti 
 massayleisöt. Lehtien aihepiirejä rajataan yhä täsmällisemmin joihinkin erikoisaloihin, 
 kuten tietokonepeleihin tai puutarhanhoitoon. Toimitukset ovatkin yhä tietoisempia leh-
 tien konsepteista. (Töyry et al. 2008, 16–17.) Koska juuri konsepti erottaa lehden muista 
 saman lajityypin edustajista, tekijöillä on oltava vahva käsitys lehden konseptista, kun 
 he miettivät aihevalintoja ja lukijoiden tarpeita. Lehtien konsepteja kuitenkin luodaan ja 
 ylläpidetään oletusten varassa. Tukea näille oletuksille saadaan lukija- ja markkinointi-
 tutkimuksista. (Töyry et al. 2008, 33.)  Aikakauslehtien konseptit luodaan lehtikohtai-
 sesti jonkin tyylin, aiheen ja näkökulman ympärille. Lukijajoukko kuvitellaan ja konst-
 ruoidaan jo ennen ensimmäisen numeron toimitustyötä. (Töyry 2009, 129.) 


Töyryn (2009) mukaan aikakauslehden konsepti voidaan jakaa kolmeen tasoon, jotka 
 liittyvät kiinteästi toisiinsa. Ensimmäinen taso on konseptin perusta ja se sisältää lehden 
 tavoitteiden määrittelyn. Tavoitteet voivat olla puhtaasti taloudellisia, mutta myös kult-
 tuurisia ja ideologisia. Tavoitteet määritellään suhteessa lehden potentiaaliseen lukijaan: 


miksi lehteä luetaan ja ketkä sitä lukevat? Kun vastaus näihin kysymyksiin löytyy, leh-
 delle kehitellään mallilukija, jolle lehti on suunnattu. Tavoitteena on luoda lehdelle 
 oma, selkeä brändi. Konseptin perustaan kuuluu myös journalistinen kulttuuri, sillä toi-
 mittajien käsitys heidän työstään pohjautuu siihen. Konseptin toinen taso muodostuu 
 lehden ja sen organisaation arkkitehtuurista eli siitä millainen on lehden rakenne, toimi-
 tuksen kokoonpano ja keskinäiset suhteet. Lehdelle suunniteltu sivukartta, juttutyypit ja 
 visuaalinen ilme erottavat lehden muista lehdistä. Juttujen toimittamista ohjaavat va-
 kiintunut tapa puhutella lukijaa, tyyli, sisällön aihepiirit, julkaisun muoto ja rakenne. 


Konseptin kolmas taso on arvojen ja tavoitteiden mukainen päivittäinen työ. Ellei työ-
 prosessi ja työnjohto toimi tai journalistinen osaaminen puuttuu, tavoitteiden mukaista 
 lehteä on vaikeaa tehdä. Lehden konseptia toteutetaan päivittäin juttu- ja sivukohtaisissa 
 ratkaisuissa. (Töyry 2009; Töyry et al. 2008, 26; Seppänen & Väliverronen 2012, 151.) 


1.2.3 Mediakonseptilaboratorio 


Merja Helle ja Maija Töyry ovat kehittäneet erityisen työkalun, mediakonseptilaborato-
rion, jonka avulla mediaorganisaatioita ja journalistisia työprosesseja voidaan tutkia ja 
kehittää systemaattisesti. Mediakonseptilaboratoriossa toimitus voi tehdä kehitystyötä 



(15)yhdessä journalismin tutkijoiden kanssa. Tutkijat ohjaavat keskustelua, suunnittelevat 
 istunnot ja niissä käsiteltävät aiheet sekä tuottavat ja tarjoavat apuvälineitä kehitystyö-
 hön. (Helle 2010; Helle & Töyry 2008.) 


”Mediakonseptilaboratorio on tutkimus- ja kehittämishanke, jossa tutkitaan 
 journalistisen työn ja journalismin muutoksia. Tutkimus perustuu mediakonseptin 
 käsitteeseen. - - Kehittävään työntutkimukseen perustuvissa mediakonseptilabo-
 ratorioissa tutkitaan ja kehitetään yhdessä mediayritysten kanssa mediakonsepte-
 ja ja työyhteisöjen (kuten toimituksen) yhteisiä työprosesseja sekä esimiesten 
 valmiuksia. Mediakonseptilaboratoriossa kehittämistyö ei kohdistu vain toimituk-
 sen työskentelyyn tai markkinointiin tai johdon strategiatyöskentelyyn vaan ulot-
 tuu strategiatyöstä sen jalkauttamiseen päivittäiseen työhön.” (@ReseDa Taide-
 teollisen korkeakoulun tutkimustietokanta 2012) 


Mediakonseptilaboratorioita on toteutettu yhteensä neljä. Ensimmäinen ja toinen niistä 
 tehtiin suomalaisen sanomalehden toimintakonseptin uudistamisen yhteydessä. Ensim-
 mäinen, lehden verkkosivuston mediakonseptilaboratorio järjestettiin loka-joulukuussa 
 2006. Toinen, lehden mediakonseptilaboratorio tapahtui helmi-toukokuussa 2007. Kol-
 mas mediakonseptilaboratorio järjestettiin erikoislehdessä vuosina 2006–2007, koska 
 lehden konseptia haluttiin muokata ja terävöittää levikinlaskun vuoksi. Neljäs laborato-
 rio toteutettiin järjestölehdessä vuosina 2008–2009. Järjestölehden levikki oli ollut las-
 kussa jo useamman vuoden ja lukijakunnan ikääntyminen aiheutti huolta. (Helle & Töy-
 ry 2008; Ruoranen 2010; Huhtanen 2012.) 


1.2.4 Kohderyhmä ja mallilukija 


Sanomalehdissä toimittajat ovat kauan puhuneet Pihtiputaan mummosta keskivertoylei-
 sön edustajana, mutta hahmoa pidetään lähinnä vitsinä. Mörän (1998) mielestä mum-
 mon huomioiminen näyttäisi liittyvän pikemminkin journalismin kieliasuun kuin varsi-
 naiseen sisältöön. Uutisjutuissa käytetään lyhyitä lauseita ja vältetään sivistyssanojen 
 käyttöä, mutta aiheet ovat etupäässä taloudesta, politiikasta, kulttuurista tai urheilusta. 


Yleisön haluja ei takavuosina juurikaan mietitty. Pikkuhiljaa yleisö ja lukijat alkoivat 
kiinnostaa journalisteja enemmän. (Mörä 1998, 14–15.) 



(16)Kantolan (1998) mukaan lehtiä on johdettu yhä enemmän asiakaspalvelun näkökulmas-
 ta 1980-luvulta lähtien. Hän kirjoittaa, että lehteä ajatellaan merkkituotteena tai brändi-
 nä, jota pyritään rakentamaan kohderyhmän oletettujen toiveiden mukaiseksi ja jota 
 asiakas yritetään saada rakastamaan. Markkinointiosastojen ja segmentoitujen kohde-
 yleisöjen näkökulma on noussut vahvaksi lehtien johtamisessa ja organisoinnissa. 


”Lehdissä on tehty mullistaviksi mainostettuja lehtiuudistuksia, lisätty väriä ja kuvia, 
 elävöitetty taittoja, lyhennetty juttuja, perustettu kokonaisia uusia osastoja ja liitteitä 
 markkinoinnin innoittamina”. Näillä lehdillä Kantola tarkoittaa pääasiassa sanomaleh-
 tiä, joihin jo 1990-luvulla lisättiin aikakauslehtimäisiä liitteitä houkuttelemaan sopivaa 
 kohdeyleisöä ja sitä kautta mainostajia. (Kantola 1998, 24–25, 29.) 


Kohderyhmä- ja konseptiajattelu näkyy voimakkaasti esimerkiksi Bonnier Publications 
 Oy:n kustantamien uusien lehtien kehittelyprosessissa. Toimitusjohtaja Marjaana Toi-
 minen kertoi Bonnierin verkkosivuilla (Bonnier 2012) julkaistussa jutussa kustantamon 
 uusimmasta lanseerauksesta Costume-lehdestä. 


”Kiinnostumme aina ensin kohderyhmästä. Konsepteja kehittävä tiimimme tutkii, 
 liittyvätkö kohderyhmän asenteet ja arvot johonkin laajempaan ilmiöön, ja puut-
 tuuko juuri tältä kohderyhmältä mediassa oma ääni.” (Marjaana Toiminen) 
 Kohderyhmä on kuitenkin turhan laaja ja epämääräinen käsite, kun toimitus valitsee 
 aihepiirejä ja luo lehden näkökulmaa. Kohderyhmäajattelu ja esimerkiksi Risc-analyysi 
 sopivat markkinoinnin tarkoituksiin, mutta ne huomioivat lukijat lähinnä kuluttajina ja 
 tilastollisina keskiarvoina. (esim. Töyry et al. 2008 ja Helle & Töyry 2008). Aikakaus-
 lehdissä on jo pitkään keskusteltu Pihtiputaan mummoa muistuttavasta mallilukijasta, 
 jolle lehti suunnataan ja jonka kautta erottaudutaan kilpailijoista. Tekstin tyyli ja sisältö 
 kirjoitetaan mallilukijaa silmällä pitäen, ja näin toimituksen on helpompi hahmottaa 
 yleisön tarpeita ja kiinnostuksen kohteita. (Helle 2009, 97–98.) Mallilukijan käsite pe-
 rustuu narratologian tutkimuksen sisäislukijaan (implied reader). Sitä ei pidä sekoittaa 
 todelliseen lukijaan, vaan se on fiktiivinen oletettu lukija. (Töyry 2009, 144.) 


Mallilukija-käsitteen avulla lehteen ja yksittäisiin juttuihin voidaan etsiä näkökulmaa. 


Mallilukija on kuviteltu stereotyyppi kohderyhmän tavoitelluimmasta henkilöstä, lehden 
fiktiivinen lukija. Mallilukijalle annetaan usein nimi ja esimerkiksi ikä, sukupuoli, 
asuinpaikka, ammatti, elämäntyyli ja harrastukset. Mallilukijan avulla lehti tavoittelee 
tiettyä keskeistä tai uutta lukijajoukkoa, mutta ei halua karkottaa muita mahdollisia luki-



(17)joita. Mallilukijaa apuna käyttäen toimitus voi pohtia, miten kiinnostava jokin juttuaihe 
 on lukijan kannalta. Toimituksen ei kannata antaa mallilukijalle liikaa ominaisuuksia, 
 jotta työkalu ei muutu kahleeksi. (Töyry et al. 2008, 37–39; Helle & Töyry 2008.) 
 Mallilukija on lähellä lehden mediaanilukijaa oleva hahmo. Mediaanilukijalla tarkoite-
 taan keskimmäistä lukijaa, esimerkiksi iältään lukijakunnan keskimmäisen ikäistä. Me-
 diaani ei siis ole sama kuin keskiarvo. Lehti voidaan suunnata myös mediaanilukijasta 
 reilusti poikkeaville lukijoille. Esimerkiksi naistenlehden sisällössä lukijoiden ihan-
 noima nuorekkuus saatetaan huomioida mediaanilukijaa kymmenen vuotta nuoremman 
 mallilukijan avulla. (Töyry et al. 2008, 39.) 


1.2.4 Lukijasuhde 


Lehtiä tehdään lukijoille ja siksi tekijöiden, etenkin editoijan, pitäisi tuntea lukijat. Lu-
 kijoista ei kuitenkaan aina ole saatavilla lukumääriä tarkempia tutkimustuloksia. On 
 helppoa selvittää, kuinka moni tilaa ja ostaa lehden, sillä levikkitiedot perustuvat lasket-
 tuihin lukumääriin. Tietoa siitä, kuinka monta lukijaa lehden yhdellä numerolla on, saa-
 daan esimerkiksi Kansallisen mediatutkimuksen (KMT) kautta. Lukijasuhdetta pyri-
 täänkin yleensä rakentamaan lukijatutkimuksista saadun tiedon avulla. Lukijasuhteen 
 sanotaan syntyneen, kun lehti kiinnostaa lukijaa. Kun lukija haluaa lukea lehteä numero 
 toisensa jälkeen, lukijan ja lehden välille syntyy lukijasopimus. Lukijasopimus merkit-
 see yleensä pitkäaikaista sitoutumista ja lehden tilaamista. Jos lehti onnistuu olemaan 
 lukijalleen tarpeellinen, lukijasuhteesta tulee kestävä. (Töyry et al. 2008, 33–35.) 


Lukijasuhteiden syntymiseksi lehdet pyrkivät luomaan yhteisön lukijoidensa kanssa. 


Yhteisöä rakennetaan esimerkiksi vuorovaikutteisuudella, kuten vastaamalla lukijoiden 
 kysymyksiin ja julkaisemalla lukijoiden tekstejä ja kuvia. Lukijasuhdetta lujitetaan yhä 
 enemmän myös lehden verkkopalveluiden avulla. Verkkokeskustelu voi esimerkiksi 
 synnyttää idean lehdessä julkaistavasta jutusta. (emt. 36.) 


Oma lukunsa on naistenlehti Olivian hyvin pitkälle viety lukijoiden hyödyntäminen 
Oma Olivia -sivuston avulla. Olivia teki puolet vuoden 2012 ensimmäisestä numerosta 
lukijoidensa avulla. (Blomqvist, SL1/2012, 13.) Tammikuun 2013 numero oli toinen 



(18)yhdessä lukijoiden kanssa tehty Olivia. Joukkoistamissivuston3 kautta lukijat otetaan 
 mukaan kaikkiin lehdenteon vaiheisiin ja sivuston avulla toteutetaan kokonaisia juttuja. 


Olivian lukijat ovat saaneet muun muassa ideoida ja äänestää juttuaiheita, kommentoida 
 juttujen etenemistä ja jopa valita kansikuvamallin. Oma Oliviassa lukijoille annettavia 
 tehtäviä kutsutaan haasteiksi. Haasteisiin osallistumalla lukija voi saada pisteitä ja osal-
 listua arvontoihin. Ensimmäisen Oma Olivia -projektin haasteisiin osallistui aktiivisesti 
 lähes 900 ihmistä ja parhaimmillaan sivustolla oli noin 5000 eri kävijää viikossa. Oma 
 Olivia -sivusto paitsi toi toimitusta ja lukijoita lähemmäs toisiaan, myös synnytti yhtei-
 söllisyyttä. (emt.) 


”Yllätyin siitä, miten nopeasti Oma Oliviasta syntyi yhteisö. Se toi lukijasuhtee-
 seen uuden ulottuvuuden: lukijoiden välisen suhteen. Tämä syntyi kun lukijat 
 pääsivät keskustelemaan keskenään.” (Tanja Aitamurto, Oma Olivian suunnitte-
 lusta vastannut tutkija Suomen Lehdistössä 1/2012) 


      


3 Joukkoistaminen on suomennos englanninkielisestä sanasta crowdsourcing. Joukkoistamisella tarkoite-
taan toimintaa, jossa tehtävä annetaan suoritettavaksi ennalta määrittelemättömälle joukolle avoimella 
kutsulla. (Blomqvist, SL1/2012, 13.) Joukkoistaminen voi olla myös mm. kansalaisten osallistamista 
erilaisiin hankkeisiin (Eduskunta 2013). Tyypillisesti joukkoistaminen tapahtuu internetin välityksellä 
(Kuutti 2012).  



(19)2 AINEISTO JA MENETELMÄT 


Tässä luvussa kerron tutkimusaineistoni hankinnasta ja käsittelystä sekä käyttämistäni 
 tutkimusmenetelmistä. Lisäksi pohdin lyhyesti tutkimuksen eettisyyttä.  


2.1 Aineiston keruu 


Osallistuin yhdeksään Lemmikin toimituksen palaveriin, jotka koskivat lehden uudistus-
 ta. Palaverit pidettiin 11.10.2011 – 6.3.2012 välisenä aikana. Nauhoitin palaverit ja litte-
 roin keskustelut. Palaverit kestivät keskimäärin reilun tunnin, pisin noin puolitoista tun-
 tia ja lyhin hieman alle tunnin. Palavereihin osallistui Lemmikin toimituksen (toimitus-
 päällikkö, toimitussihteeri, kaksi toimittajaa, toimituksen assistentti ja AD eli art direc-
 tor) lisäksi päätoimittaja, graafikko, Villivarsan ja Koululaisen toimituspäällikkö, las-
 tenlehtien toimitussihteeri ja harjoittelijoita.  


Lisäksi haastattelin joko kasvokkain tai sähköpostitse Lemmikin päätoimittajaa, toimi-
 tuksen assistenttia, toimitussihteeriä, kahta toimittajaa, toimituspäällikköä ja AD:ta. 


Tein haastattelut pääosin kasvokkain tammi-maaliskuussa 2012 teemahaastattelurunkoa 
 (liite 1) apuna käyttäen. Nauhoitin ja litteroin haastattelut. Kysymysrunko oli kaikille 
 sama, mutta kysymysten järjestys saattoi vaihdella sen mukaan, miten keskustelu eteni. 


Keskustelujen aikana tein myös lisäkysymyksiä, joita kysymysrunkoon ei ole merkattu. 


Päätoimittajalle, toimituspäällikölle ja toimitussihteerille esitin lisäksi muutaman yli-
 määräisen kysymyksen. Kaksi haastattelua tein sähköpostitse samaa kysymysrunkoa 
 käyttäen, toiseen sain vastauksen huhtikuussa ja toiseen joulukuussa 2012.  


Kysyin toimitukselta muun muassa uudistuksen tärkeimmistä tavoitteista, siitä kenelle 
 he lehteä tekevät ja kenelle haluaisivat tehdä ja miten kohderyhmä/mallilukija näkyy 
 toimituksen työssä. Juttuja kirjoittavilta toimituksen jäseniltä kysyin, miten he arvelevat 
 uudistuksen vaikuttavan työhönsä. Halusin tietää myös, miten resurssipula ja pieni bud-
 jetti näkyvät toimituksen työssä, sillä aihe oli noussut useasti esiin jo pidetyissä uudis-
 tuspalavereissa. Päätoimittajalta kysyin lisäksi, miksi toimivan lehden konseptia halut-
 tiin muuttaa, eikä esimerkiksi lähdetty suunnittelemaan kokonaan uutta lehteä aikuisille. 


Tiedustelin myös, onko uudistuksen taustalla halu kasvattaa levikkiä ja mikä on lehden 
levikkitavoite uudistuksen jälkeen. 



(20)Tutkimushaastattelujen lisäksi tein muutamia avoimia tiedonhankintahaastatteluja ja -
 kyselyjä sähköpostitse aiheista, joista ei löytynyt painettua tai sähköistä lähdemateriaa-
 lia. Sähköpostihaastattelujen avulla selvitin muun muassa Lemmikki-lehden aiempia 
 linjauksia ja kohderyhmäajattelua lehden entisiltä toimitussihteereiltä. Heidän kauttaan 
 sainkin hyödyllistä taustoittavaa tietoa, jota ei ollut mahdollista saada muualta. 


Keräsin taustaksi perustiedot ja historiaa Lemmikki-lehdestä. Sain käyttööni raportin 
 vuonna 2008 tehdystä lukijatutkimuksesta ja tulokset sekä perusraportin Marianne Si-
 molan opinnäytetyönään tekemästä, vuonna 2012 valmistuneesta lukijatutkimuksesta. 


Lisäksi tarkastelin Lemmikin uudistuneita numeroita, joista kahta hieman tarkemmin. 


Näistä toinen on ensimmäinen uudistunut numero eli huhtikuun 2012 lehti ja toinen 
 elokuussa 2012 ilmestynyt. Tarkoitukseni oli uudistuneita lehtiä havainnoimalla ja ver-
 taamalla niitä Lemmikin vanhoihin numeroihin, saada selville, mitä uudistuksessa lo-
 pulta muokattiin – siis millaisin muutoksin Lemmikistä yritettiin tehdä koko perheen 
 lehti. 


2.2 Tutkimusstrategia ja -menetelmä 


Tutkimukseni on tyypiltään eli tutkimusstrategialtaan tapaustutkimus (case study). Ta-
 paustutkimuksessa kerätään yksityiskohtaista, intensiivistä tietoa yksittäisestä tapauk-
 sesta kuten tässä Lemmikki-lehdestä ja sen uudistuksesta. Tyypillinen tapaustutkimuk-
 sen piirre on, että kiinnostuksen kohteena on prosessi ja aineistoa kerätään useita meto-
 deja käyttämällä. (Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2003, 123.) 


Tutkimuksen lähestymistavaksi valikoitui laadullinen tutkimus, sillä lehtiuudistus ei ole 
mitattavissa oleva käsite. Laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen lähtökohtana on 
todellisen elämän kuvaaminen, kuten tässä tapauksessa lehden uudistusprosessin ku-
vaaminen. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa kohdetta pyritään tutkimaan mahdollisimman 
kokonaisvaltaisesti. Objektiivisuutta perinteisessä mielessä ei voida laadullisen tutki-
muksen avulla saavuttaa, sillä tutkija ja se mitä tiedetään, kietoutuvat saumattomasti 
toisiinsa. On yleisesti todettu, että kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyrkimyksenä on en-
nemminkin löytää tai paljastaa tosiasioita kuin todentaa jo olemassa olevia väittämiä tai 
testata jotakin teoriaa tai hypoteesia. (Hirsjärvi et al. 2003, 152–155.) Itsekään en lähte-
nyt esimerkiksi selvittämään jonkin tietyn, lehtiuudistusta koskevan väittämän paikkan-



(21)sapitävyyttä vaan sitä, millainen lehden uudistusprosessi oli. Yksi laadullisen tutkimuk-
 sen tyypillisistä piirteistä on, että myös aineiston hankinnassa käytetään laadullisia me-
 netelmiä, kuten teemahaastattelua, osallistuvaa havainnointia tai ryhmähaastatteluita. 


Myös tutkittava kohdejoukko valitaan tarkoituksellisesti, ei esimerkiksi satunnaisotok-
 sella. Laadulliseen tutkimukseen kuuluu myös se, että tutkimussuunnitelma muotoutuu 
 tutkimuksen edetessä ja suunnitelmia voidaan muuttaa olosuhteiden mukaisesti. Kvali-
 tatiivisessa tutkimuksessa tapauksia käsitellään ainutlaatuisina ja aineistoa tulkitaan sen 
 mukaisesti. Tausta-ajatuksena on kuitenkin se, että yksityisessä toistuu yleinen: yksit-
 täistapausta riittävän tarkasti tutkimalla voidaan saada näkyviin se, mikä ilmiössä on 
 merkittävää ja mikä toistuu tarkasteltaessa sitä yleisemmällä tasolla. (Hirsjärvi et al. 


2003, 155, 169.) 


Tutkimusaineistoa keräsin sekä haastattelujen että osallistuvan havainnoinnin avulla. 


Yleensä kvalitatiivisessa tutkimuksessa haastattelu on päämenetelmä, mutta omassa 
 tutkimuksessani lähdin liikkeelle havainnoinnista eli uudistuspalavereista joiden ohella 
 haastattelin toimituksen jäseniä. Haastattelut toimivat tarvitsemani tiedon täydentäjinä 
 ja syventäjinä. (Hirsjärvi et al. 2003, 192.) Monet tutkijat (Hirsjärvi & Hurme 2010) 
 puhuvatkin eri tutkimusmenetelmien yhdistämisen puolesta. Useampia menetelmiä 
 käyttämällä saadaan esiin laajempia näkökulmia ja voidaan lisätä tutkimuksen luotetta-
 vuutta. Tutkijoiden tulisi valita sellaisten menetelmien joukko, joka sopii tutkimuksen 
 kohteena olevan ongelman ratkaisemiseen. (emt. 38–39.) Yksinkertaistaen eri tutki-
 musmenetelmien käyttöä samassa tutkimuksessa nimitetään metodiseksi tai menetel-
 mätriangulaatioksi (esim. Eskola & Suoranta 1996, 40 ja Tuomi & Sarajärvi 2009, 143–


145). Tuomi & Sarajärven (2009) mukaan triangulaation käyttötarkoitus voi liittyä joko 
 tutkimuksen totuuden ongelmaan tai tutkittavan ilmiön kokonaisuuden hahmottamiseen. 


Omassa tutkimuksessani kyse on viimeksi mainitusta, sillä haastattelut uudistuspalave-
reiden havainnoinnin lisänä antoivat tutkimukselle leveyttä ja syvyyttä. (emt. 2009.) 
Osallistuessani uudistuspalavereihin hyödynsin osallistuvaa havainnointia, joka perin-
teisesti tarkoittaa sitä, että tutkija osallistuu tutkimuskohteensa toimintaan tekemällä 
samoja asioita kuin tutkittavat. (Helle 2009, 94.) Osallistuin Lemmikki-lehden kehittä-
miseen olemalla aktiivisesti mukana uudistuspalavereissa. Palavereiden aikana ja niiden 
välillä kerroin mielipiteitäni ja jaoin sekä kehitin ideoita muun uudistustyöryhmän eli 
lehden toimituksen kanssa.  



(22)Osallistuva havainnointi eli etnografia on antropologian ensisijainen tutkimusmetodi. 


Perinteisesti etnografit ovat matkustaneet jonnekin maapallon toiselle laidalle tutkimaan 
 paikallisten ihmisten elämää jopa vuosien ajaksi, mutta nykyisin tutkimuskentän ei tar-
 vitse olla kaukana. Etnografista havainnointia käytetään nykyään paljon myös sosiolo-
 gian, organisaatiotutkimuksen ja tuotekehityksen alalla. Helteen (2009, 93) mukaan 
 voidaankin puhua sovelletusta etnografiasta, joka ei vain tuota tietoa tieteelliseen kes-
 kusteluun, vaan voi olla myös tilaustyö esimerkiksi jollekin organisaatiolle. Osallistu-
 van havainnoinnin lisäksi haastattelin Lemmikin uudistuksessa mukana olleita henkilöi-
 tä. Helteen (2009) mukaan haastatteleminen onkin olennainen osa etnografin työtä. 


Tunnusomaista etnografiselle tutkimukselle on se, ettei tutkija aseta havainnoitavalle 
 toiminnalle etukäteen tiukkoja normeja tai kategorioita. Tutkijan omat lähtöoletukset 
 tietenkin säätelevät tutkimusintressiä ja -kysymyksiä, mutta tutkijan pitäisi olla herkkä 
 huomaamaan poikkeamat ennakko-oletuksista. (emt. 2009, 94.) 


Haastattelumetodiksi valitsin puolistrukturoidun teemahaastattelun, joka on lomake- ja 
 avoimen haastattelun välimuoto. Teemahaastattelussa haastattelun aihepiirit eli teemat 
 ovat tiedossa, mutta kysymysten tarkkaa muotoa ja järjestystä ei ole lyöty lukkoon. Es-
 kolan ja Suorannan (1996, 65) mukaan puolistrukturoiduissa haastatteluissa kysymykset 
 ovat kaikille samat, mutta vastauksia ei ole sidottu vastausvaihtoehtoihin, vaan haasta-
 teltavat vastaavat omin sanoin. Kuten teemahaastattelu nimenä kertoo, oleellisinta haas-
 tattelussa on, että se etenee tiettyjen keskeisten teemojen varassa. Lemmikin toimitusta 
 haastatellessani teemoina oli lehden uudistus, kohderyhmä ja työ toimituksessa, jonka 
 resurssit ovat pienet. (Hirsjärvi et al. 2003, 195; Hirsjärvi & Hurme 2010.) 


Kasvokkain tehdyt haastattelut olivat kestoltaan noin 20 minuutista lähes kahteen tun-
 tiin. Kuten jo luvussa 2.1 kerroin, tein haastattelut tammi-maaliskuussa 2012. Kahteen 
 sähköpostihaastatteluun sain vastaukset huhtikuussa ja joulukuussa 2012. 


2.3 Aineiston käsittely 


Haastattelu- ja palaveriaineisto oli massiivinen, joten sen läpikäymiseen kului paljon 
aikaa. Kirjoitin palavereista tiivistetyt kuvaukset lukuun 5. Kun kävin läpi haastattelu- 
ja palaverilitterointeja huomasin, että eräistä teemoista keskusteltiin palavereissa erityi-
sen paljon. Myös haastateltavat puhuivat samoista teemoista. Niinpä lukuun 6 jaottelin 
näitä teemoja omien otsikoidensa alle. Hirsjärven & Hurmeen (2010, 173) mukaan tee-



(23)moittelu on sitä, kun analyysivaiheessa tarkastellaan sellaisia aineistosta nousevia piir-
 teitä, jotka ovat yhteisiä usealle haastateltavalle. Kuten teemahaastattelussa yleensä käy, 
 nämä esiin nousseet teemat pohjautuivat teemahaastattelun teemoihin. Toisaalta olin 
 rakentanut haastattelujen kysymysrungon osittain jo käytyjen uudistuspalavereiden 
 avulla eli asiat olivat nousseet keskusteluun jo siellä. Palavereissa keskusteltiin paljon 
 Lemmikin pienestä budjetista ja vähistä resursseista. Luonnollisesti myös lehden ulko-
 asuun liittyvä keskustelu oli runsasta. Lisäksi lukijat puhuttivat, mutta enemmän keski-
 tyttiin lukijan ikään ja siihen, miten lukijoita voisi osallistaa enemmän kuin siihen, mil-
 lainen Lemmikin lukija on. 


Eskolan & Suorannan (1996, 81) mukaan etnografiseen havainnointiin kuuluu, että tie-
 tojen analysoinnissa ei käytetä valmiita luokituksia, vaan tarkastellaan aineiston sisäl-
 tämiä merkityksiä ja ihmisten toiminnan mieltä tai tavoitteita. Raportissa tulokset esite-
 tään pääasiassa kirjallisina kuvauksina ja selityksinä. Määrällistäminen ja taulukointi 
 ovat vähemmän merkityksellisiä (emt. 1996). Allekirjoitan täysin Eskolan & Suorannan 
 (1996, 87) näkemyksen siitä, että kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineiston analysointi 
 on usein vaivalloisempaa kuin aineiston kerääminen. 


Uudistuneita lehtiä tarkastelin siitä näkökulmasta, mitä uudistuspalaverissa oli suunni-
 teltu ja miten hyvin suunnitelmat olivat toteutuneet. Kirjasin ylös jokaisesta palaverista 
 sellaiset muutosehdotukset ja -ideat, jotka saivat muilta kannatusta. Näiden listojen 
 avulla tutkailin lehden kahta uudistunutta numeroa. Huomasin hyvin pian, että saadak-
 seni vastaukset muun muassa kysymyksiin: tuliko lehteen lisää luontojuttuja sekä mitkä 
 juttutyypit jäivät pois, ja tuliko lehteen uusia juttutyyppejä, minun täytyi selata uudistet-
 tujen lehtien rinnalla sen vanhoja numeroita. Pääasiassa tarkastelin vanhoista, vuoden 
 2011 lehdistä vastaavia numeroita kuin uudistuneista eli huhti- ja elokuun lehtiä. Usei-
 den kysymysten kohdalla silmäilin myös muita vanhoja ja uudistuneita numeroita 
 (Lemmikin vuosikerrat vuodelta 2011 ja 2012) saadakseni paremman kuvan muutokses-
 ta. 


2.4 Tutkimuksen eettisyys 


Heti ensimmäisen palaverin aluksi esittelin itseni toimitukselle ja varmistin, ettei kenel-
läkään ole mitään sitä vastaan, että nauhoitan palaverit. Selitin, että käytän nauhoituksia 
materiaalina Lemmikin uudistusta käsittelevässä pro gradu -tutkielmassani, jonka teen 



(24)Jyväskylän yliopiston viestintätieteiden laitoksen opiskelijana. Lisäksi kerroin, että tu-
 len haastattelemaan osaa paikallaolijoista myöhemmin kahden kesken. Läsnäolooni ja 
 mahdollisiin haastatteluihin suhtauduttiin luontevasti, mikä johtuu ehkä siitä, että osin 
 sama ryhmä on aiemminkin ollut tarkkailun kohteena, kun esimerkiksi Suosikista on 
 tehty tutkimusta. Lisäksi monet palaveriin osallistuneista toimituksen jäsenistä ovat 
 itsekin opiskelleet yliopistossa ja tehneet opinnäytetöitä, joten he ymmärsivät hyvin, 
 miksi nauhoitan keskustelut. Nauhurin läsnäoloon kiinnitettiin erityistä huomiota vain 
 muutaman kerran palaverien aikana. Pääasiassa ääninauhuri ei vaikuttanut uudistuspa-
 lavereihin häiritsevästi, vaan toimitus uskalsi keskustella asioista ja sanoa mielipiteensä 
 suoraan. 


Tutkimusta tehdessäni pohdin uudistuspalavereihin osallistuneiden ja haastateltavieni 
 anonymiteettiä. Toimitus on pieni ja esimerkiksi toimituksen assistentteja vain yksi. 


Mainitsemalla henkilöiden toimenkuvat, heidät pystyisi tunnistamaan melko helposti. 


Vaikka näkökulmani ei ollut toimitusta arvioiva, pohdin, olisiko henkilöiden tunnista-
minen heille haitallista jossakin vaiheessa. Kyse ei kuitenkaan ollut mitenkään arka-
luontoisista asioista, kuten henkilöiden etniseen alkuperään, vakaumukseen, terveyden-
tilaan tai heihin kohdistettuihin hoitotoimiin liittyvistä asioista, joita yleensä voidaan 
pitää arkaluontoisina. Lisäksi haastatteluista ja havainnoinnista oli jo kulunut aikaa tut-
kimuksen julkaisun tullessa ajankohtaiseksi. Päätin siis seurata Huhtasen (2012), Ruus-
kan (2011) ja Ruorasen (2010) esimerkkiä ja käyttää henkilöiden koodiniminä heidän 
titteleitään. Näin siitäkin huolimatta, että en voinut anonymisoida lehteä. Lemmikin 
verhoaminen esimerkiksi Eläinlehdeksi olisi ollut turhaa, sillä nykyään se on maassam-
me ainoa lajissaan ja siten helposti tunnistettavissa. 



(25)3 LEMMIKIN ERITYISPIIRTEET 


Lemmikki on Otavamedian julkaisema eläinlehti, joka ilmestyy kerran kuukaudessa. 


Otavamedia Oy (ent. Yhtyneet Kuvalehdet Oy) on vuonna 1934 perustettu mediatalo, 
 joka nykyään kustantaa Suomessa 32 aikakauslehteä. (Otavamedia 2013a, 2013b.) Ota-
 vamedia kuuluu Otava-konserniin, joka on kolmanneksi suurin graafisen viestinnän 
 kustantaja Suomessa. (@Otava-konserni 2013.) Lemmikki kuuluu Otavamedia Oy:n 
 lasten- ja nuortenlehtiryhmään, joka on osa ensimmäistä julkaisuyksikköä muun muassa 
 Seuran, Suomen Kuvalehden ja Hymyn kanssa (Simola 2012, 4).  


Lemmikin levikki oli 15 960 kappaletta vuonna 2011. Lemmikkiä myydään irtonume-
 roina melko vähän, keskimäärin noin 1 000 kappaletta (Toimitussihteeri 4. palaverissa). 


Tosin lehteä on myynnissä vain tietyissä lehtipisteissä, eli sen jakelu ei ole kovin laajaa. 


Aikakausmedian nettisivuilla (@Aikakausmedia 2012b) oli Lemmikistä seuraavanlai-
 nen päätoimittajan allekirjoittama luonnehdinta:  


”Lemmikki on koko perheen lehti eläinystäville, niillekin, joilla oma lemmikki 
 siintää vasta haaveissa. Jokaisessa numerossa on tarjolla sympatiaa, yhteisölli-
 syyttä, ekologiaa, inhimillisyyttä, pörröistä asiantuntijuutta sekä ripaus eksotiik-
 kaa! Lemmikki on ainoa lehti, joka käsittelee eläimiä laidasta laitaan pupusta 
 koiraan ja kissasta akvaariokaloihin ja harvinaisiinkin eläinystäviin! Lemmikki 
 esittelee myös ihmiskasvot eläinten takaa, eli antaa puheenvuoron kouluttajille, 
 kasvattajille ja eläinten parissa työskenteleville. – Ville Kormilainen, päätoimit-
 taja” 


3.1 Lemmikin historiaa 


Ensimmäinen Lemmikki ilmestyi vuonna 1990. Lehden ideoivat Suosikin päätoimittaja 
 Jyrki Hämäläinen ja Hannele Willberg, joka toimi Lemmikin päätoimittajana vuoteen 
 2002 asti. 


Alkuvuosinaan Lemmikki oli julkkisvetoinen; joka lehdessä oli julkisuuden henkilöitä 
eläimineen. Suomalaisten julkkisten lisäksi juttuja oli ulkomaalaisista näyttelijöistä ja 
laulajista, joilla oli lemmikkejä tai joista löytyi kuvia eläimen kanssa. Ensimmäisen nu-



(26)meron kannessa poseerasi Kata Kärkkäinen Jedi-koiransa kanssa ja julisteessa oli Beat-
 yhtyeen Tina Pettersson kissoineen. Samassa lehdessä oli kuvat Michael Jacksonista, 
 Tom Hanksista ja Madonnasta. Lehden pitkäaikainen toimitussihteeri4 Angelica Leiman 
 uskoi julkkisten olleen juurikin Hämäläisen idea. Viihdyttävien juttujen lisäksi tarkoitus 
 oli myös jakaa tietoa ja valistaa lukijoita eläinten ja niiden hoidon suhteen. Leimanin 
 mukaan lehti oli tuolloin suunnattu pääsääntöisesti lapsille ja Lemmikki kuului kustan-
 tajan lastenlehtiryhmään, mutta sitä lukivat kaikenikäiset eläimistä kiinnostuneet. Eläi-
 men omistavia ja eläimistä tykkääviä julkkiksia ei kuitenkaan riittänyt loputtomiin, jo-
 ten jossain vaiheessa ne vähenivät alkuaikojen määristä. (Leiman, sähköpostit 
 25.10.2012 ja 4.12.2012, Lemmikki 1/1990.) 


Vuosina 2000–2002 Lemmikin toimitussihteerinä työskennellyt Meri Eskola muisteli, 
 että lehden idea tuolloin oli palvella lemmikeistään innostuneita nuoria lukijoita. Vuo-
 desta 2002 vuoden 2008 loppuun Lemmikin päätoimittajana toimi Sirkku Kuusava. Es-
 kolan mukaan Kuusava muutti lehden linjan paljon viihteellisempään suuntaan muun 
 muassa vähentämällä radikaalisti asiantuntijoiden osuutta lehdessä. (Eskola, sähköposti 
 6.11.2012.) Lemmikin nykyinen toimitussihteeri kertoi, että Kuusavan aikana Lemmik-
 ki oli peruskouluikäisille lapsille, ensisijaisesti tytöille tehty lehti. 


Vuonna 2009 päätoimittajana aloitti Ville Kormilainen, jonka aikana lehdelle tehtiin sen 
 ensimmäinen sisältöä ja kohderyhmää koskenut varsinainen uudistus, jossa lehteä ohjat-
 tiin enemmän laajan ikäryhmän lukijakunnalle. Ajatuksena oli jo tuolloin tehdä Lemmi-
 kistä koko perheen eläinaiheinen aikakauslehti. Tähän uudistukseen toimituksessa oltiin 
 sikäli tyytyväisiä, että lehti terävöityi ulkoasultaan ja jossain määrin myös sisällöltään. 


Otavamedian nettisivuilla luki Lemmikistä näin 13.9.2011 eli ennen vuoden 2012 uu-
 distusta:  


”Lemmikki on kasvanut lastenlehdestä koko perheen Lemmikiksi. Lukijakunnan 
 ytimen muodostavat perheen lapset, mutta Lemmikki-lehti tarjoaa tietoa ja hyö-
 tyä myös aikuiselle lukijalle. Lemmikki luetaan tarkkaan, puolet lukijoista lukee 
 kannesta kanteen. Yhtä Lemmikin numeroa luetaan lähes kaksi tuntia ja lehdet 
 säästetään. Ville Kormilainen, päätoimittaja”  


      


4 Angelica Leiman avusti Lemmikkiä alusta lähtien ja oli lehdessä kesätöissä sekä lukion jälkeisen väli-
vuoden. Vakituiseksi työntekijäksi hän tuli kesäkuussa 1994. Leiman siirtyi talon sisällä toiseen lehteen 
vuonna 2001. 



(27)Uudistuksen katsottiin kuitenkin jääneen ikään kuin puolitiehen, ja vuosina 2011–2012 
 toteutetulla uudistuksella oli tarkoitus ottaa pari askelta pidemmälle. Ensimmäinen uu-
 distunut numero julkaistiin huhtikuussa 2012. Ville Kormilainen irtisanoutui työstään 
 Otavamedian lastenlehtiryhmän päätoimittajana 24. syyskuuta 2012. Sen jälkeen lehden 
 esittelyteksti Otavamedian nettisivuilla muutettiin seuraavanlaiseksi: 


”Jokaisen lemmikki. Lemmikki on eläinystävän ykköslehti. Lehti kutsuu lukijat 
 aktiivisesti mukaan. Lukijat suosittelevat eläinkerhoja ja kursseja, joista on ollut 
 hyötyä. Lehti neuvoo havainnollisesti, kuinka eläinystävää pidetään hyvänä. Sii-
 nä opastetaan, kuinka yhteiselosta saadaan kaikki irti. Asiantuntijat neuvovat 
 niin, että nuori lukija tuntee olevansa eläimensä paras hoitaja. Lemmikissä on 
 juttuja koiran, kissan, jyrsijän, kanin, linnun ja kalojen ystäville. Harvinaisem-
 matkin otukset esittäytyvät. Lehti haastaa lukijansa pitämään hyvää huolta ym-
 päristöstä ja villistä luonnosta. – Elli Mäkilä, vt. päätoimittaja” (Otavamedia 
 2012) 


Aikakausmedian jäsenlehtien infosivulla (@Aikakausmedia 2012b) Lemmikki on luoki-
 teltu yleisölehtien, erikoislehtien ja nuortenlehtien kategorioihin. 


3.2 Lemmikki suomalaisessa aikakauslehtikentässä 


Suomessa ilmestyi vuonna 2010 yhteensä 3056 vähintään neljä kertaa vuodessa ilmes-
tyvää aikakauslehteä (@Aikakausmedia 2012a, myös Joukkoviestimet 2011, 73). Leh-
tinimikkeiden määrä on pudonnut usealla sadalla 2000-luvun alusta, vaikka uusia aika-
kauslehtiä perustetaan vuosittain useita. Vuonna 2010 uusia aikakauslehtiä tuli markki-
noille 24 ja vuonna 2011 yhteensä 22 kappaletta. Vuonna 2012 uusia aikakauslehtiä 
ilmestyi peräti 33 kappaletta. Valtaosa uusista lehdistä on harrastelehtiä, joukossa on 
myös muutamia ammatti- ja järjestölehtiä sekä asiakaslehtiä. (@Aikkarit 2011 & 2012.) 
Ullamaija Kivikuru perusteli maamme erikoisaikakauslehtien suurta ja alati kasvavaa 
määrää 90-luvun puolivälissä sillä, että Suomessa erikoisjulkaisujen käyttö- ja kulutus-
valmius on ’vanhaa perua’ ja suomalaiset ovat perinteisesti tottuneet etsimään myös 
erityiskysymyksissä vastauksia aikakauslehdistä (Kivikuru 1996, 67). Sittemmin eri-
tyiskysymyksiin on alettu etsiä vastauksia lähinnä internetistä, mutta erikoisjulkaisut, 
etenkin harrastelehdet, ovat silti säilyttäneet paikkansa suomalaisten lukijoiden käsissä. 



(28)Yleisaikakauslehtien, joihin erikoislehdetkin kuuluvat, kokonaislevikki on 2000-luvulla 
 noussut jonkin verran (Joukkoviestimet 2011, 74). 


Vaikka Aikakausmedian nettisivuilla Lemmikki on luokiteltu nuortenlehtien kategori-
 aan, se ei ole enää vain lasten- ja nuortenlehti. Siksi lehden sijoitusta myyntipisteiden 
 lehtihyllyissä on muutettu lastenlehdistä harrastelehtien joukkoon. Lemmikki voidaan-
 kin laskea kuuluvaksi paitsi yleisö- ja erikoislehtien myös harrastelehtien kategoriaan. 


Levikintarkastus Oy:n tietojen mukaan Lemmikin levikki on vuodesta 2002 pysynyt 
 melko  tasaisena, 15 000–20 000 kappaleen  välimaastossa. Poikkeuksen tekee vuosi 
 2009, jolloin levikki nousi hieman yli 20 000 kappaleen. Alimmillaan Lemmikin levikki 
 oli 13 017 kappaleessa vuonna 1999. Numeraalista levikkitavoitetta lehdelle ei vuonna 
 2012 toteutetussa uudistuksessa määritelty. Tekijät toivoivat levikin pysyvän edes en-
 nallaan, sillä useiden aikakauslehtien levikit ovat olleet viime vuosina laskusuunnassa, 
 eikä Lemmikki ollut tästä poikkeus. Vuoden 2011 levikintarkastuksessa Lemmikin le-
 vikiksi laskettiin 15 960 kappaletta, mikä oli lähes 3400 kappaletta vähemmän kuin 
 vuonna 2010. 


3.3 Lemmikin kilpailijat 


Huomionarvoinen seikka on, että Lemmikillä ei nykyään ole täsmälleen samalla kon-
 septilla toimivaa kilpailijaa Suomessa. Maassamme ilmestyy kissalehtiä, koiralehtiä, 
 akvaariolehtiä ja luonnonsuojelulehtiä, mutta ei yhtään kaikki eläinmaailman ilmiöt 
 kattavaa eläinaikakauslehteä, joka olisi sisällöltään sopiva kaikenikäisille kohderyhmille 
 samaan tapaan kuin television eläin- ja luontodokumentit.  


Aiemmin Suomessa ilmestyi Eläinmaailma-niminen eläinlehti, jota Sanoma osakeyhtiö 
 julkaisi vuodesta 1979 vuoteen 2000 (@ Päivälehden arkisto 2012). Lehden näytenume-
 ro julkaistiin jo vuonna 1978. Eläinmaailma siirtyi Sanoma-konsernin omistamalle Hel-
 sinki Media Companylle vuonna 2000, jolloin lehden nimeksi vaihdettiin Lemmikit & 


eläinmaailma. Vuosina 2003–2007 Eläinmaailma-lehteä julkaisi Egmont kustannus (@ 


Fennica - Suomen kansallisbibliografia 2012). Eläinmaailma oli syntynyt alun perin 
ulkomaisesta vastaavasta lehdestä käännöslehtenä (Kivikuru 1996, 66). Lemmikistä on 
todettava, että se ei ole alun perinkään käännöslehti tai konseptilaina ulkomailta, vaan 
Suomessa alusta lähtien suunniteltu konsepti. 



(29)Suomessa ilmestyy Suomen Kissaliiton jäsenlehden Kissa-lehden ja useiden pienempi-
 en rotukissayhdistysten jäsenlehtien lisäksi vain yksi kaupallinen kissalehti. Kissafani-
 lehden ensimmäinen numero ilmestyi vuonna 1992, vuodesta 1994 lähtien lehti on il-
 mestynyt kuusi kertaa vuodessa (@Fennica - Suomen kansallisbibliografia 2012). Karp-
 rintin julkaiseman Kissafanin nettisivuilla kerrotaan lehden olevan asiantunteva harras-
 telehti kaikenikäisille kissaihmisille. Lehden mediakortissa lukijamääräksi ilmoitetaan 
 25 000, luku perustuu tilausmääriin sekä R-kioskien ja Lehtipisteiden myyntilukuihin. 


(@Kissafani 2012.) Kissafanin tarkempia levikkitietoja ei ollut saatavilla. 


Koira-aiheisia suomenkielisiä aikakauslehtiä ilmestyy useita. Koirat on Egmont Kus-
 tannus Oy:n vuodesta 2005 lähtien julkaisema, alun perin Eläinmaailma Koirat -nimellä 
 ilmestynyt  lehti koiraihmisille.  Vuonna  2010  Koirat-lehden  levikki oli 10 320 
 (@Levikintarkastus 2012). Lehti ilmestyy kuusi kertaa vuodessa. Aikakausmedian jä-
 senluettelon Koirat-lehden esittelyssä sanotaan, että lehti on ”asiantunteva, laadukas ja 
 tyylikäs kokonaisuus kaikille koirien ystäville”. (@Aikakausmedia 2012b.) Sudenhenki 
 on julkaissut vuodesta 2009 lähtien Koirafanitus-lehteä. Lehti ilmestyy 9 kertaa vuodes-
 sa ja se on 8–15 -vuotiaille koiraharrastajille suunnattu lehti. Koirafanituksen omilla 
 nettisivuilla lehden painosmääräksi on ilmoitettu noin 3000 kappaletta (@Koirafanitus 
 2012). Canis taas on aktiivisille koiraharrastajille ja koira-alan ammattilaisille suunnattu 
 lehti, joka ilmestyy 6 kertaa vuodessa. Lehti on ilmestynyt vuodesta 2009 lähtien ja sitä 
 julkaisee Gemm Oy. Canis-lehden painosmääräksi on ilmoitettu 4000 kappaletta 
 (@Aikakausmedia 2012c).  


Karprint alkoi julkaista nuorille tytöille suunnattua Meidän Koira -lehteä vuonna 2011. 


Neljä kertaa vuodessa ilmestyvän lehden levikistä ei vielä tämän tekstin kirjoitushetkel-
 lä ollut tietoa, mutta Aikakausmedian internetsivuilta (@Aikakausmedia 2012c) löyty-
 vässä uusien lehtinimikkeiden taulukossa lehden painosmääräksi vuonna 2012 ilmoitet-
 tiin 10 000. Lisäksi Suomessa on ilmestynyt jo vuodesta 1896 lähtien Koiramme-lehti. 


Lehti postitetaan kaikille Kennelliiton jäsenille, mutta sitä voi myös ostaa irtonumerona 
kioskeista ja päivittäistavarakaupoista.(@Suomen Kennelliitto  2012.) Näin ollen lehti 
leviää laajalle; vuonna 2010 sen levikki oli 134 305 kappaletta (@Levikintarkastus 
2012). Kennelliiton internetsivuilla kerrotaan, että Koiramme-lehti ”on värikäs ja mo-
derni aikakauslehti, joka on täynnä tuoretta koira-asiaa” (@Suomen Kennelliitto 2012). 



(30)Reviiri (kuva 1) mainostaa itseään Suomen ainoana sekä kissojen että koirien omistajille 
 suunnattuna modernina lemmikkilehtenä.  Neljästi vuodessa ilmestyvää Reviiriä julkai-
 see Nestlé Purina PetCare. Reviiriä voi ostaa Lehtipisteistä tai tilata suoraan kotiin. 


(@Reviirilehti 2012.) Aluksi Reviiri oli Nestlé Purinan mainoslehti, joka jaettiin ilmai-
 seksi Purina-klubin jäsenille (@Markkinointi&Mainonta 2006). Reviirin edeltäjä Serti-
 kerholehti alkoi ilmestyä vuonna 1995, mutta tuolloin se oli pelkästään koiralehti. Vuo-
 den 2001 alusta lehden nimi on ollut Reviiri ja silloin mukaan tulivat kissat. Maksulli-
 seksi lehti muuttui vuonna 2011. Reviirin levikki oli parhaimmillaan (ennen maksulli-
 suutta) noin 30 000 kappaletta, mutta päätoimittaja arveli sen olevan tällä hetkellä noin 
 4000 kappaletta. (Rosenholm 2012.) Ulkoasultaan Reviiri on ammattimaisen ja arvok-
 kaan näköinen kiiltävine kansineen. Lehti näyttää oikealta aikakauslehdeltä myös sisäl-
 löllisesti, vaikka se toimiikin samalla julkaisijan mainosalustana hieman kuten Pirkka ja 
 Yhteishyvä. Reviiri ei ole Aikakauslehtien liiton jäsen. 


   


Kuva 1: Nestlé Purina PetCaren Reviiri-lehti.       Kuva 2: Egmont kustannuksen Pets-lehti. 


Vuonna 2010 Suomen aikakauslehtikartalle ilmestyi Egmont kustannuksen julkaisema 
lastenlehti Pets. Aikakausmedian internetsivuilta löytyvässä uusien lehtinimikkeiden 



(31)taulukossa Petsin ilmoitetaan olevan lapsille suunnattu lemmikkieläinlehti. Aikakaus-
 median jäsenluettelossa Pets-lehden kohderyhmäksi ilmoitetaan 6–12 -vuotiaat tytöt. 


Pets ilmestyy 12 kertaa vuodessa ja sen painosmäärä vuodessa on 12 000 kappaletta. 


Pets-lehden kerrotaan olevan ”sinulle, joka pidät eläimistä” ja sen sanotaan olevan 
 täynnä hyödyllistä, hauskaa ja kiinnostavaa luettavaa kaikista suosituista lemmikkieläi-
 mistä. Lisäksi joka numeron mukana luvataan ”kiva liitelahja”. (@Aikakausmedia 
 2012b.)  


Toimituksessa Lemmikin kovimmiksi kilpailijoiksi koetaan kaupallisista julkaisuista 
 Koirat, Koirafanitus, Pets ja Kissafani ja järjestöjen jäsenlehdistä Koiramme, Kissa ja 
 Suomen Luonto (Toimitussihteeri 26.10.2012). Tosin toimituspäällikkö kommentoi 
 Pets-lehteä näin: ”Semmoselle söpöily-silpulle on varmaan tilauksensa 8-vuotiaiden 
 keskuudessa, mut nehän voi sitten siirtyä Lemmikin pariin kun ne kasvaa, sit kun ne 
 vähän ymmärtää jotain.” Viisi kertaa vuodessa ilmestyvä Kissa on Suomen Kissaliiton 
 lehti, joka kuuluu jäsenetuna rotukissayhdistysten jäsenille. Lehti on internetin ohella 
 liiton tärkein tiedotuskanava. Kissaliiton nettisivuilla sanotaan, että Kissa ”käsittelee 
 ajankohtaisia aiheita kissamaailmassa, esittelee uusia rotuja sekä kokemuksia ja toimin-
 taa harrastuksen piirissä”. Lehden luvataan myös esittelevän erilaisia eläinlääkinnällisiä 
 artikkeleita ja yhdistystoimintaa. (@Kissaliitto 2012.) Kissa-lehden painosmäärä vuon-
 na 2012 oli arviolta 30 500 (Kähö 2012). Suomen Luonto puolestaan on Suomen luon-
 nonsuojeluliitto ry:n julkaisema luonto- ja ympäristöasioiden erikoislehti. Suomen 
 Luonto ilmestyy 10 kertaa vuodessa ja sen levikki vuonna 2011 oli 25 813 kappaletta. 


Lehden mediakortissa sanotaan joka numerosta löytyvän ajankohtaisia ja kiinnostavim-
 pia luonnon tapahtumia ja ilmiöitä, tärkeimpiä ympäristöaiheita ja vinkkejä ekologiseen 
 elämäntapaan, retkeilyyn ja luontomatkailuun. Kansallisen Mediatutkimuksen Lukija 
 syksy 2010/kevät 2011 -tutkimuksen mukaan Suomen Luonnon lukijoista lapsiperheitä 
 on 33 ja kahden hengen talouksia 43 prosenttia lukijoista. (@Suomen Luonto 2012.) 
 Juuri näitä kahden hengen aikuistalouksia Lemmikin uudistuksessakin haluttiin houku-
 tella Lemmikin lukijoiksi. 


3.4 Lemmikin tekijät ja tekeminen 


Uudistusta tehtäessä Lemmikin päätoimittaja oli Ville Kormilainen, joka toimi samalla 
kaikkien Otavamedian lasten- ja nuortenlehtien päätoimittajana, kuten kuvioon 1 on 



(32)merkitty. Tähän lehtiryhmään kuuluvat Lemmikin lisäksi Suosikki, Koululainen, Villi-
 varsa, sarjakuvalehti Tom & Jerry ja alle kouluikäisten lehti Leppis, joista Suosikki on 
 sittemmin lakkautettu. Lastenlehdissä työt on organisoitu siten, että lehtien toimitus-
 päälliköt vastaavat sisällöistä hyvin itsenäisesti. Päätoimittaja ei siis juurikaan osallistu 
 käytännön toimitustyöhön tai lehtikohtaiseen suunnitteluun, mutta uudistushankkeissa 
 ja muissa isommissa linjauksissa hän on vahvasti mukana. (Kormilainen 6.3.2012.) 
 Lemmikin julkaisujohtajana toimii Tarja Hurme, hän vastaa Otavamedian yleisaika-
 kauslehtien sekä lasten- ja nuortenlehtien julkaisemisesta.  


Kuvio 1 


Kuvio 1: Lemmikkiä tekevät tahot. Nuolet kuvaavat työskentelyn hierarkiaa. 
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